资源环境学院全日制专业学位
硕士研究生专业实践研究环节考核及管理办法
专业实践是全日制专业学位硕士研究生培养过程中重要的教学环节，是专业学位硕士研究生教育质量的重要保证。为保证全日制专业学位研究生实践研究工作的顺利进行，切实有效地对研究生的专业实践研究环节进行全过程管理、确保专业实践研究环节的质量，根据教育部“关于做好全日制硕士专业学位研究生培养工作的若干意见”（教研〔2009〕1号）、国务院学位办“关于转发全日制硕士专业学位研究生指导性培养方案的通知”（学位办〔2009〕23号）和《西北农林科技大学制订全日制专业学位硕士研究生培养方案的指导意见》（研院[2010]02号），我院特制订全日制专业学位硕士研究生实践研究环节考核及管理办法，相关管理部门及导师应严格按此办法执行。

一、实践研究环节的目的和基本要求

实践研究环节教学的主要目的是提高专业学位硕士研究生的实践研究和创新能力，增长实际工作经验，缩短就业适应期限，提高专业素养及就业创业能力。同时，以实践单位的条件和需要为基础，完成毕业论文。专业实践研究环节要求在校外实践基地、或校内专业实验室或拟就业单位完成。研究生原则上应在完成全部课程学习后方可进入专业实践研究阶段。

研究生在注册后，应及时按照培养大纲的要求，在导师的指导下完成培养计划。专业实践研究环节开始前1个月，应在导师的指导下完成并提交实践与研究计划（主要内容包括：①实践研究目标；②实践研究地点；③实践研究内容及技术路线；④可行性，包括技术可行性、研究条件、经费等方面；⑤前期准备与工作基础；⑥考核指标；⑦ 安全保障等），并经学院审核备案。

二、实践研究环节的内容及方式
1、实践研究的内容

专业实践环节研究的内容应与毕业论文相一致，研究内容的确定应坚持理论联系实际的原则，密切结合我国农业推广领域和环境工程领域的战略需求和生产实践的需要，突出实用性，兼顾先进性。

2、实践研究的方式

实践研究贯彻导师负责制原则，依托校外实践基地或校内专业实验室，或结合导师的项目安排实践研究内容，按照制定的实践研究计划进行，并定期接受检查。

研究生还可进入拟就业单位，参与产品开发、调查研究、应用技术研究、生产环节管理、生产工艺设计、创新性科研工作或工程项目，执行实践研究计划，并定期接受检查。

该环节累计时间应达到4个月。
三、专业实践研究环节的落实及实施

1.研究生在第二学期结束前，按照有关要求，与导师一起制订并填写“西北农林科技大学全日制硕士专业学位研究生实践研究计划表”，落实实习地点、制定实习计划并按计划实施。

2.研究生参加专业实践研究活动期间，每周撰写实习或研究记录（包括：时间、地点、实习或研究内容及收获体会），学生签名，指导教师签名。

3.专业实践研究期间要求研究生撰写1篇不低于6000字的专业实践研究中期汇报，并在本专业领域或学科点内进行交流。报告内容包括本阶段专业实践研究的主要内容、存在的问题、主要成果及收获等。

4.完成实践研究环节总结报告。实践结束后，指导教师和研究生共同确定一个专题，由研究生撰写完整的实践研究报告（包括：时间、地点、实习主要内容、主要收获体会、意见和建议等），经研究生本人、指导教师和实习领导小组负责人签名或盖章后提交到学院，并集中组织汇报，对其进行综合评定。

5.实践单位对参加实习学生的实习评价。

四、实践研究考核

1.考核领导小组

考核小组由院长负责，主管院长、导师、专家和研究生秘书组成。

2.实践研究环节的成绩评定

实践研究环节的成绩由专家依据研究生本人的书面汇报、PPT汇报、提问等情况综合打分。评定结果分优秀、良好、中等、合格、不合格、建议推迟考核等六种。实践研究环节考核评价打分主要由以下四个方面组成：

综合素质               20％

实践研究工作量         30％

实践研究总结报告       35％

实践单位反馈意见       15％
全日制专业学位研究生不参加专业实践或专业实践考核未通过，不得申请毕业和学位论文答辩。
附件1：      级级全日制专业硕士研究生实践研究环节考核打分表
                                   二0一六年五月  日
PAGE
4